
щ
М инистерство энергез 

Российской Ф едерац
(Минэнерго России)

П Р И К А З
УЬ X №

Москва

Об утверждении форм предоставления в обязательном порядке органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации информации для 

включения в сегмент в области газодобывающей промышленности, 
газоперерабатывающей промышленности, газохимической промышленности, 

транспортировки по трубопроводам газа и продуктов его переработки 
государственной информационной системы топливно-энергетического 

комплекса и требований к заполнению этих форм

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 7 Федерального закона 

от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ «О государственной информационной системе 

топливно-энергетического комплекса» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 49 (ч.У), ст. 7060; 2018, № 28, ст. 4158), подпунктом 4.2.14.10 

пункта 4 Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 мая 2008 г. № 400 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, 

№ 22, ст. 2577; 2012, № 40, ст. 5449), и пунктами 2.7 -  2.11 перечня форм 

предоставления в обязательном порядке федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления информации для включения в государственную 

информационную систему топливно-энергетического комплекса, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 июня 2019 г. № 1677-р 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 31, ст. 4697), 

п р и к а з ы в а ю :

яки щрГ
[ЦИИСТЕРСТВО ЮСТИЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО | 
Р е ги стр ац и о в в д й  JYs -<S~7Z: [

стандартизация метрология и сертификация

https://www.stroyinf.ru/standartizaciya.html


2

1. Утвердить:

формы предоставления в обязательном порядке органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации информации для включения в сегмент в 

области газодобывающей промышленности, газоперерабатывающей 

промышленности, газохимической промышленности, транспортировки по 

трубопроводам газа и продуктов его переработки государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса согласно приложениям № 1.1 -  1.5;

требования к заполнению форм предоставления в обязательном порядке 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации информации 

для включения в сегмент в области газодобывающей промышленности, 

газоперерабатывающей промышленности, газохимической промышленности, 

транспортировки по трубопроводам газа и продуктов его переработки 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса 

согласно приложениям № 2.1 -  2.5.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2020 года.

3. Установить, что предоставление информации по формам, утвержденным 

настоящим приказом, осуществляется органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации впервые в отношении 2020 года, далее -  в соответствии со 

сроками и периодами предоставления информации, установленными указанными 

формами.

Министр А.В. Новак



Приложение № 1.1 
к приказу Минэнерго России 
от «\ъ» 2020 г.

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сведения об основных показателях газификации и их финансировании
за 20__год

Сегмент в области газодобывающей промышленности, 
газоперерабатывающей промышленности, газохимической
промышленности, транспортировки по трубопроводам газа и продуктов 
его переработки_________________________________________________

Предоставляют: Срок предоставления: Периодичность предоставления:
высшие исполнительные органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации
до 1 апреля года, следующего за 

отчетным годом ежегодно

Наименование высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию: 
Код по ОКОГУ:_____________________________________ _____________ _____________ ______________________________ ____________



4
Раздел 1. Сведения о мероприятиях по газификации с указанием источника финансирования1

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я 
по

 
га

зи
фи

ка
ци

и

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 
(у

ро
ве

нь
 б

ю
дж

ет
а 

и 
(и

ли
) н

аи
ме

но
ва

ни
е 

ор
га

ни
за

ци
и)

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

К
од

 ст
ро

ки

За отчетный год

За
 г

од
, с

ле
ду

ю
щ

ий
 за

 
от

че
тн

ы
м

За
 в

то
ро

й 
го

д,
 

сл
ед

ую
щ

ий
 за

 
от

че
тн

ы
м

За
 тр

ет
ий

 г
од

, 
сл

ед
ую

щ
ий

 за
 

от
че

тн
ы

м
За

 ч
ет

ве
рт

ы
й 

го
д,

 
сл

ед
ую

щ
ий

 за
 

от
че

тн
ы

м

Вс
ег

о

П
ри

чи
ны

от
кл

он
ен

ия

плановый фактический

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Объем (прирост) потребления природного газа в год

миллиардов
м3

Протяженность
(строительство)

объектов
магистрального

транспорта

Всего, в том числе:
КМ

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
км

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

км

миллионов
рублей

3) местный бюджет
км

миллионов
рублей

4) средства организаций, в 
том числе:

км

миллионов
рублей

организация -  собственник 
Единой системы 
газоснабжения (далее -  
собственник ЕСГ)

КМ

миллионов
рублей



5

аффилированные лица 
собственника ЕСГ

км

миллионов
рублей

независимые
газотранспортные
организации

км

миллионов
рублей

5) иные источники
км

миллионов
рублей

Протяженность
(строительство)

газопроводов-отводов

Всего, в том числе:
км

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
км

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

км

миллионов
рублей

3) местный бюджет
км

миллионов
рублей

4) средства организаций, в 
том числе:

км

миллионов
рублей

собственник ЕСГ
км

миллионов
рублей

аффилированные лица 
собственника ЕСГ

км

миллионов
рублей



6
независимые
газотранспортные
организации

км

миллионов
рублей

5) иные источники
км

миллионов
рублей

Количество 
(строительство) 

газораспределительных 
станций (далее -  ГРС)

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций, в 
том числе:

единиц

миллионов
рублей

собственник ЕСГ
единиц

миллионов
рублей

аффилированные лица 
собственника ЕСГ

единиц

миллионов
рублей

независимые
газотранспортные
организации

единиц

миллионов
рублей



7

независимые 
газораспределительные 
организации (далее -  ГРО)

единиц

миллионов
рублей

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей

Реконструкция 
объектов транспорта 

природного газа (ГРС)

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций, в 
том числе:

единиц

миллионов
рублей

собственник ЕС Г
единиц

миллионов
рублей

аффилированные лица 
собственника ЕСГ

единиц

миллионов
рублей

независимые
газотранспортные
организации

единиц

миллионов
рублей



8

независимые ГРО
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей

Протяженность
(строительство)
межпоселковых

газопроводов

Всего, в том числе:
км

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
км

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

км

миллионов
рублей

3) местный бюджет
км

миллионов
рублей

4) средства организаций, в 
том числе:

км

миллионов
рублей

собственник ЕСГ
км

миллионов
рублей

аффилированные лица 
собственника ЕСГ

км

миллионов
рублей

независимые
газотранспортные
организации

км

миллионов
рублей

независимые ГРО км



9
МИЛЛИОНОВ

5) иные источники, в том 
числе:

км

миллионов
рублей

средства специальной 
надбавки к тарифам на 
транспортировку газа по 
сетям аффилированных 
лиц собственника ЕСГ

км

МИЛЛИОНОВ

рублей

средства специальной 
надбавки к тарифам на 
транспортировку газа по 
сетям независимых ГРО

км

миллионов
рублей

Строительство
внутрипоселковых

газопроводов

Всего, в том числе:
км

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
КМ

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

км

миллионов
рублей

3) местный бюджет
КМ

миллионов
рублей

4) средства организаций, в 
том числе:

км

миллионов
рублей

аффилированные лица 
собственника ЕСГ

КМ

миллионов
рублей



10

независимые ГРО
КМ

миллионов
рублей

5) иные источники, в том 
числе:

км

миллионов
рублей

средства населения
КМ

миллионов
рублей

средства специальной 
надбавки к тарифам на 
транспортировку газа по 
сетям аффиллированных 
лиц собственника ЕСГ

км

миллионов
рублей

средства специальной 
надбавки к тарифам на 
транспортировку газа по 
сетям независимых ГРО

КМ

миллионов
рублей

Уровень газификации населения (природным газом и 
сжиженным углеводородным газом (далее -  СУГ) процентов

Уровень потенциальной газификации населения 
(природным газом и СУГ) процентов

Уровень газификации населения природным газом процентов

Газификация потребителей природным газом 
(количество населенных пунктов) единиц

Газификация 
потребителей 

природным газом 
(количество квартир 

(домовладений)

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей



11

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники, в том 
числе:

единиц

миллионов
рублей

средства населения
единиц

миллионов
рублей

Перевод котельных на 
природный газ

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей



12

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей

Уровень газификации населения СУГ процентов

Газификация потребителей СУГ (количество 
населенных пунктов) единиц

Газификация 
потребителей СУГ 

(количество квартир 
(домовладений)

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники, в том 
числе:

единиц

миллионов
рублей

средства населения
единиц

миллионов
рублей



13

Перевод котельных на 
СУГ

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей

Уровень газификации населения сжиженным 
природным газом (далее -  СПГ) процентов

Газификация потребителей СПГ (количество 
населенных пунктов) единиц

Газификация 
потребителей СПГ 

(количество квартир 
(домовладений)

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей



14

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники, в том 
числе:

единиц

миллионов
рублей

средства населения
единиц

миллионов
рублей

Количество 
(строительство) 

комплексов 
производства СПГ

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей



15

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей

Перевод котельных на
спг

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей

Перевод на природный 
газ автотранспортной 

техники

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей



16

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей

Количество
(строительство)
автомобильных

газовых
наполнительных
компрессорных

станций

Всего, в том числе:
единиц

миллионов
рублей

1) федеральный бюджет
единиц

миллионов
рублей

2) бюджет субъекта 
Российской Федерации

единиц

миллионов
рублей

3) местный бюджет
единиц

миллионов
рублей

4) средства организаций
единиц

миллионов
рублей

5) иные источники
единиц

миллионов
рублей



Раздел 2. Контактная информация
17

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

Должность Номер телефона 
(с кодом города)

Адрес электронной 
почты (при наличии)

1 2 3 4 5 6
Ответственный за 
заполнение формы 201

!В соответствии с формой отчета о реализации межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, 
утвержденной приказом Минэнерго России от 28 марта 2019 г. № 289 (зарегистрирован Минюстом России 19 июня 2019 г., регистрационный № 54976).



18

Приложение № 1.2 
к приказу Минэнерго России 
от < 0 »  QJL  2020 г. № J? 0

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сведения о газораспределительных организациях, осуществляющих хозяйственную деятельность 
на территории субъекта Российской Федерации

за 20__год

Сегмент в области газодобывающей промышленности, 
газоперерабатывающей промышленности, газохимической № 2.8промышленности, транспортировки по трубопроводам газа и продуктов
его переработки

Предоставляют: Срок предоставления: Периодичность предоставления:
высшие исполнительные органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации
до 1 марта года, следующего за 

отчетным годом ежегодно

Наименование высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию: 
Код по ОКОТУ:__________________________________________________________________________________________



19
Раздел 1. Сведения о газораспределительных организациях, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории субъекта Российской 
Федерации (далее -  ГРО)

Наименование ГРО Адрес места нахождения 
ГРО Код строки

Вид транспортируемого и 
реализуемого 

потребителям газа 
(природный газ, 

сжиженный 
углеводородный газ)

Протяженность наружных 
газопроводов, 

эксплуатируемых ГРО, в 
том числе

предоставленных ГРО на 
основании договора 

аренды, км
1 2 3 4 5

Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной 

почты (при наличии)
1 2 3 4 5 6

Ответственный за 
заполнение формы 201



20
Приложение № 1.3 

к приказу Минэнерго России 
от «<9 » О Л , 2020 г.

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сведения о потребности субъекта Российской Федерации в газе
_________________________ за 20 год_________________________

Сегмент в области газодобывающей промышленности, 
газоперерабатывающей промышленности, газохимической №2.9промышленности, транспортировки по трубопроводам газа и продуктов
его переработки

Предоставляют: Срок предоставления: Периодичность предоставления:
высшие исполнительные органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации
до 20 января года, следующего за 

отчетным годом ежегодно

Наименование высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию: 
Код по ОКОТУ:_______________________________________________________________________________________________________________



21
Раздел 1. Сведения о потребности субъекта Российской Федерации в газе (сжиженный углеводородный газ, сжиженный природный газ, 
компримированный газ)

С
уб

ъе
кт

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии

В
ид

 г
аз

а

Н
ап

ра
вл

ен
ие

по
тр

еб
ле

ни
я

К
од

 с
тр

ок
и

План по потреблению газа, тонн

вс
ег

о

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре

ль

Я8 ию
нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

де
ка

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной 

почты (при наличии)
1 2 3 4 5 6

Ответственный за 
заполнение формы 201



22
Приложение № 1.4 

к приказу Минэнерго России 
от <&у> 2020 г.

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сведения об утвержденных специальных надбавках к тарифам на транспортировку газа по газораспределительным сетям, 
предназначенных для финансирования программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных 

организаций, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации
_____________________________________________________ за 20 год______________________________________________________

Сегмент в области газодобывающей промышленности, 
газоперерабатывающей промышленности, газохимической
промышленности, транспортировки по трубопроводам газа и продуктов 
его переработки__________________________________________________

Предоставляют: Срок предоставления: Периодичность предоставления:
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

уполномоченные на утверждение специальных надбавок к тарифам на 
транспортировку газа по газораспределительным сетям, 
предназначенных для финансирования программ газификации жилищно- 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, 
расположенных на территориях субъектов Российской Федерации

до 20 января года, следующего за 
отчетным годом ежегодно

Наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию: 
Код по ОКОТУ:



23
Раздел 1. Сведения об утвержденной специальной надбавке к тарифу на транспортировку газа по газораспределительным сетям (далее -  тариф на 
услуги по транспортировке), предназначенной для финансирования программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных 
и иных организаций, расположенных на территории субъекта Российской Федерации

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
га

зо
ра

сп
ре

де
ли

те
ль

но
й

ор
га

ни
за

ци
и

Гр
уп

па
 п

от
ре

би
те

ле
й

К
од

 с
тр

ок
и

Тариф на услуги по транспортировке, 
рублей/тысяч м3 (без учета налога на 

добавленную стоимость)

Специальная надбавка к тарифу на услуги 
по транспортировке, рублей/тысяч м3 (без 
учета налога на добавленную стоимость)

плановый фактический плановый фактический

1 2 3 4 5 6 7

группа 1

группа 2

группа 3

Г азораспределительная группа 4
организация

NN группа 5

группа 6

группа 7

группа 8



Раздел 2. Контактная информация
24

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной 

почты (при наличии)
1 2 3 4 5 6

Руководитель органа 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации

201

Ответственный за 
заполнение формы 202



25
Приложение № 1.5 

к приказу Минэнерго России 
от OJC- 2020 г.

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сведения о распределении сжиженных углеводородных газов
________________________ за 20 год________________________

Сегмент в области газодобывающей промышленности, 
газоперерабатывающей промышленности, газохимической
промышленности, транспортировки по трубопроводам газа и продуктов 
его переработки___________________________________________________

Предоставляют: Срок предоставления: Периодичность предоставления:
высшие исполнительные органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации
до 1 февраля года, следующего за 

отчетным годом ежегодно

Наименование высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию: 
Код по ОКОТУ:_______________________________  ____________________________



26
Раздел 1. Сведения о распределении сжиженного углеводородного газа (далее -  СУГ) газораспределительными организациями (далее -  ГРО)

Код строки
Количество газонаполнительных 

станций (далее -  ГНС), 
принадлежащих ГРО, штук

Количество групповых 
резервуарных установок 
на обслуживании ГРО, 

штук

Обменный парк 
баллонов, штук

Годовой объем 
перевалки СУГ через 

ГНС, килограмм

Объем
единовременного 
хранения СУГ на 
ГНС, килограмм

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Сведения о распределении СУГ ГРО (продолжение)

Код
строки

Подано СУГ в сеть, тонн
Остаток СУГ на 

начало года, тонн
Получено СУГ от 
поставщиков, тонн

Остаток СУГ на 
конец года, тонн

Потери СУГ, 
тоннвсего населению

коммунально
бытовым

потребителям
2 7 8 9 10 11 12 13

Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной 

почты (при наличии)
1 2 3 4 5 6

Ответственный за 
заполнение формы 201



27
Приложение № 2.1 

к пршсазу Минэнерго России 
от «& » &А* 2020 г.

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения об основных показателях газификации и

их финансировании»

1. В строке «Наименование высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию» 

указывается полное наименование высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, а затем в скобках -  сокращенное его наименование.

2. В строке «Код по ОКОГУ» указывается код высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, по Общероссийскому классификатору органов государственной 

власти и управления (ОКОГУ).

3. В разделе 1:

1) графа 4 заполняется автоматически программными средствами 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса;

2) в графах 5 - 1 1  указываются сведения об основных мероприятиях по 

газификации и об источниках их финансирования в соответствии с показателями, 

указанными в графах 1 и 2;

3) в графе 12 указывается информация о причинах разницы между 

фактическим показателем, указанным в графе 6, и плановым показателем, 

указанным в графе 5.



28
Приложение № 2.2 

к приказу Минэнерго России 
от 0 4 -  2020 г.

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения о газораспределительных организациях, 
осуществляющих хозяйственную деятельность на территории субъекта 

Российской Федерации»

1. В строке «Наименование высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию» 

указывается полное наименование высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, а затем в скобках -  сокращенное его наименование.

2. В строке «Код по ОКОГУ» указывается код высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, по Общероссийскому классификатору органов государственной 

власти и управления (ОКОГУ).

3. В разделе 1:

1) в графе 1 указывается наименование газораспределительной организации, 

осуществляющей хозяйственную деятельность на территории субъекта Российской 

Федерации (далее -  ГРО);

2) в графе 2 указывается адрес места нахождения ГРО;

3) графа 3 заполняется автоматически программными средствами 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса;

4) в графе 4 указывается вид транспортируемого и реализуемого потребителям

газа:

природный газ;

сжиженный углеводородный газ;

5) в графе 5 указывается протяженность наружных газопроводов, 

эксплуатируемых ГРО, в том числе газопроводов, предоставленных ГРО на 

основании договора аренды.



29
Приложение № 2.3 

к приказу Минэнерго России 
от «\Ъ» Q i. 2020 г.

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения о потребности субъекта 

Российской Федерации в газе»

1. В строке «Наименование высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию» 

указывается полное наименование высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, а затем в скобках -  сокращенное его наименование.

2. В строке «Код по ОКОГУ» указывается код высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, по Общероссийскому классификатору органов государственной 

власти и управления (ОКОГУ).

3. В разделе 1:

1) в графе 1 указывается наименование субъекта Российской Федерации;

2) в графе 2 указывается вид газа: 

сжиженный углеводородный газ; 

сжиженный природный газ; 

компримированный газ;

3) в графе 3 указывается направление потребления газа: 

коммунально-бытовое потребление;

для нужд автомобильного транспорта; 

нефтехимическая промышленность (сырье); 

прочие отрасли промышленности;

4) графа 4 заполняется автоматически программными средствами 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса;

5) в графе 5 указывается общая плановая потребность субъекта Российской 

Федерации в газе на отчетный год;



30
6) в графах 6 - 1 7  указывается плановая потребность субъекта Российской 

Федерации в газе на отчетный год по месяцам отчетного года.



31
Приложение № 2.4 

к приказу Минэнерго России 
от « # »  OJL 2020 г. № 3 0

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения об утвержденных специальных надбавках к 

тарифам на транспортировку газа по газораспределительным сетям, 
предназначенных для финансирования программ газификации жилищно- 

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, 
расположенных на территориях субъектов Российской Федерации»

1. В строке «Наименование органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, предоставляющего информацию» указывается полное 

наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

предоставляющего информацию, а затем в скобках -  сокращенное его 

наименование.

2. В строке «Код по ОКОГУ» указывается код органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию, по 

Общероссийскому классификатору органов государственной власти и управления 

(ОКОГУ).

3. В разделе 1:

1) в графе 2 указывается группа потребителей: 

группа 1 -  свыше 500 миллионов м3 в год;

группа 2 -  от 100 до 500 миллионов м3 в год включительно; 

группа 3 -  от 10 до 100 миллионов м3 в год включительно; 

группа 4 -  от 1 до 10 миллионов м3 в год включительно; 

группа 5 -  от 0,1 до 1 миллионов м3 в год включительно; 

группа 6 -  от 0,01 до 0,1 миллиона м3 в год включительно; 

группа 7 -  до 0,01 миллиона м3 в год включительно; 

группа 8 -  население;

2) графа 3 заполняется автоматически программными средствами 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса;



32
3) в графе 4 указывается планируемый тариф на услуги по транспортировке 

газа по газораспределительным сетям конечным потребителям, формируемый 

исходя из планов по объемам транспортировки газа за отчетный год конечным 

потребителям, без учета налога на добавленную стоимость;

4) в графе 5 указывается фактический тариф на услуги по транспортировке 

газа по газораспределительным сетям конечным потребителям, без учета налога на 

добавленную стоимость;

5) в графе 6 указывается планируемая специальная надбавка к тарифу на 

транспортировку газа по газораспределительным сетям, предназначенная для 

финансирования программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций, расположенных на территории субъекта 

Российской Федерации (далее -  специальная надбавка к тарифу на транспортировку 

газа), формируемая исходя из планов по тарифам на услуги по транспортировке газа 

по газораспределительным сетям за отчетный год конечным потребителям, без 

учета налога на добавленную стоимость;

6) в графе 7 указывается фактическая специальная надбавка к тарифу на 

транспортировку газа, без учета налога на добавленную стоимость.



33
Приложение № 2.5 

к приказу Минэнерго России 
от «УУ» О ^  2020 г. № ^

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения о распределении 

сжиженных углеводородных газов»

1. В строке «Наименование высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего информацию» 

указывается полное наименование высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, а затем в скобках -  сокращенное его наименование.

2. В строке «Код по ОКОГУ» указывается код высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации, предоставляющего 

информацию, по Общероссийскому классификатору органов государственной 

власти и управления (ОКОГУ).

3. В разделе 1:

1) графа 1 заполняется автоматически программными средствами 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса;

2) в графе 2 указывается количество газонаполнительных станций (далее -  

ГНС), принадлежащих газораспределительной организации (далее -  ГРО), на конец 

отчетного периода;

3) в графе 3 указывается количество групповых резервуарных установок на 

обслуживании ГРО на конец отчетного периода;

4) в графе 4 указывается количество баллонов в обменном парке баллонов 

ГРО на конец отчетного периода;

5) в графе 5 указывается значение величины перевалки сжиженных 

углеводородных газов (далее -  СУГ) через ГНС за отчетный период;

6) в графе 6 указывается объем единовременного хранения СУГ на ГНС на 

конец отчетного периода;



34
7) в графе 7 указывается значение величины общего объема подачи СУГ в сеть 

газоснабжения за отчетный период;

8) в графе 8 указывается значение величины объема подачи СУГ населению за 

отчетный период;

9) в графе 9 указывается значение величины объема подачи СУГ 

коммунально-бытовым потребителям за отчетный период;

10) в графе 10 указывается значение величины объема остатков СУГ у ГРО на 

начало отчетного периода;

11) в графе 11 указывается значение величины объема СУГ, полученных ГРО 

от поставщиков, за отчетный период;

12) в графе 12 указывается значение величины объема остатков СУГ у ГРО на 

конец отчетного периода;

13) в графе 13 указывается значение величины объема потерь СУГ за 

отчетный период.

Приказ 90

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293722/4293722385.htm

